
Gabinetto del Sindaco 2016 02070/001 
     
 
 

CITTÀ DI TORINO 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. Cronologico     4 

approvata il 22 aprile 2016 
 
DETERMINAZIONE:  PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI 
BANDO PER AFFIDAMENTO AL TEATRO GOBETTI DI TORINO DEL SERVIZIO 
VIDEO PROIEZIONE IN OCCASIONE DELL`INCONTRO PUBBLICO NELL`AMBITO 
DELLA FESTA NAZIONALE DELLA LIBERAZIONE. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI 
SPESA EURO 1.769,00  IVA INCLUSA C.I.G. Z5A19908D4  
 
  La posizione organizzativa con delega Lucia Tolve, premesso quanto segue: 
 
Nell’ambito delle iniziative in programma per la “Festa della Liberazione” e del “70° 
anniversario del voto alle donne”,   il 25 aprile si terrà presso il Teatro Gobetti un incontro 
aperto alla cittadinanza sul tema “dalla Resistenza alla Repubblica” che prevede interventi del 
Sindaco di Torino,  del Presidente dell’ANPI Provinciale e di un giudice costituzionale. 
Per la realizzazione della manifestazione  è necessario il supporto di un video proiettore con 
relativo schermo. 
Tenuto conto delle difficoltà a reperire in tempo utile ditte disponibili ad effettuare il servizio in 
giornata di festività nazionale, è stata contattata l’amministrazione del Teatro che ospita 
l’iniziativa  per avere un preventivo concernente il  noleggio di video proiettore, schermo e 
relativa assistenza tecnica 
Il teatro ha presentato un preventivo di spesa per il suddetto servizio di Euro1.450,00 più IVA 
al 22% per un totale di Euro 1.769,00, che si reputa congruo. 
 
Considerato che alla data della richiesta del servizio non risulta attiva alcuna convenzione 
CONSIP per servizi comparabili a quelli oggetto della richiesta medesima e che il servizio in 
questione non può essere acquisito mediante il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) e può essere svolto esclusivamente nella modalità sopra descritta, si 
ritiene procedere all’affidamento al Teatro Gobetti. 
 
Occorre pertanto affidare  alla Fondazione del Teatro Stabile di Torino con sede in Via 
Rossini,12 - 10124 Torino, P.IVA 08762960014   ai sensi dell’art. 57 comma 2 lettera b) e del 
 D.Lgs. 163/2006 così come modificato dal D.Lgs 53 del 20 marzo 2010 e in ottemperanza 
all’art. 17  del vigente  Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti n. 357, approvato 
con deliberazione C.C. mecc. n. 2011- 08018/003  in data 10/09/2012 esecutiva dal 24/09/2012, 
il  servizio di video proiezione  con relativa assistenza tecnica  necessari per la realizzazione 
dell’incontro aperto alla cittadinanza sul tema “dalla Resistenza alla Repubblica”  che si terrà il 
giorno 25 aprile p.v. presso il Teatro Gobetti di Torino per un totale di  Euro 1.769,00 IVA 
compresa, impegnando la spesa di pari importo. 
In ottemperanza a quanto disposto dall’art.61 del vigente Regolamento per la Disciplina dei 



2016 02070/001 2 
 
 
Contratti del Comune di Torino, dopo l’avvenuta esecutività del presente provvedimento, si 
procederà  alla regolare stipulazione del relativo contratto. 
 
Si dà atto dell’inapplicabilità del termine dilatorio previsto dall’art. 11, comma 10 del D.Lgs 
163/2006 così come modificato dal D.Lgs 53 del 20 marzo 2010, in quanto trattasi di 
affidamento ad unico fornitore.  
 
Si dà atto che il presente provvedimento non è pertinente alla disciplina di cui alla circolare n. 
16298 del 19/12/2012 in materia di impatto economico (V.I.E.). 
 
Si dà atto che la presente determinazione dirigenziale è rilevante ai fini della pubblicazione 
nella sezione Internet “amministrazione aperta”. 
 
Si dà atto che la spesa è di estrema rilevanza, in quanto la mancata adozione del  presente 
provvedimento può arrecare danno certo e grave all’Ente perché verrebbero penalizzati 
importanti momenti istituzionali. 
 
Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che la sottoscrizione si rilascia parere di 
regolarità tecnica favorevole. 
 
Visto il combinato disposto dell’art. 163 del D. Lgs 267/2000 e dell’art. 11 comma 16 del D. 
Lgs 118/2011 così come modificato dall’art. 1 comma 1 lettera m) del D. Lgs 126/2014 che, 
ove la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da 
norme statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, 
autorizza automaticamente l’esercizio provvisorio nei limiti ivi previsti, occorre procedere 
all’impegno della spesa al fine di consentire il normale svolgimento delle attività connesse alla 
realizzazione di importanti eventi internazionali. 
 
Si attesta che la spesa è contenuta entro la percentuale del 20% della somma sostenuta nell’anno 
2009 ai sensi dell’art. 6 comma 8 della legge 122/2010. 
 
Si dà atto che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi di cui alla deliberazione del 
Consiglio Comunale del 22 febbraio 2016 mecc. n. 2016 00378/001. 
 
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferite all’impegno di spesa per l’anno 2016 
avverrà entro il 31/12/2016. 
 
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs.118/2011 
come integrati e corretti con D.Lgs.126/2014. 
 

Il codice identificativo di gara è Z5A19908D4    
 
 



2016 02070/001 3 
 
 
Tutto ciò premesso, 

 IL FUNZIONARIO IN P.O. CON DELEGA 
   

 
Visto l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267; 
Visto l’art. 74 dello Statuto della Città; 
Visto l’art. 36 del Regolamento di Contabilità; 
Visto l’art.3 del D.Lgs 118/2011 come corretto e integrato dal D.Lgs 126/2014; 
Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate.    
   . . .    

 
DETERMINA 

 
1)    di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa che integralmente si richiamano, 

alla Fondazione del Teatro Stabile di Torino con sede in Via Rossini,12 - 10124 Torino, 
P.IVA 08762960014      ai sensi dell’art. 57 comma 2 lettera b) del  D.Lgs. 163/2006 
così come modificato dal D.Lgs 53 del 20 marzo 2010 e in ottemperanza all’art. 17  del 
vigente  Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti n. 357, approvato con 
deliberazione C.C. mecc. n. 2011- 08018/003  in data 10/09/2012 esecutiva dal 
24/09/2012, il servizio di video proiezione con relativa assistenza tecnica e noleggio di 
apparecchiature tecniche idonee, necessari per dell’incontro aperto alla cittadinanza sul 
tema “dalla Resistenza alla Repubblica”  si terrà il giorno 25 aprile p.v. presso il Teatro 
Gobetti  di Torino  per un totale di  Euro 1.769,00 IVA compresa 

 
2) di  approvare   l’impegno  della somma di Euro 1.769,00 IVA compresa al 22%, come 

segue:  
 
 



2016 02070/001 4 
 
 

 
3) d

i
 
d
e
m
a
n
d
a
r
e
 
a
 
s

uccessiva determinazione dirigenziale la liquidazione della spesa. 
 
In ottemperanza a quanto disposto dall’art.61 del vigente Regolamento per la Disciplina dei 
Contratti del Comune di Torino, dopo l’avvenuta esecutività del presente provvedimento, si 
procederà  alla regolare stipulazione del relativo contratto.  
 
di attestare che il servizio oggetto della presente negoziazione non è reperibile nelle 
convenzioni CONSIP attive, come da verifica effettuata sul sito Internet 
www.acquistinretepa.it e che il servizio in questione non può essere acquisito mediante il 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) in quanto tale servizio può 
essere svolto esclusivamente da parte dell’amministrazione del Teatro che ospita l’evento. 
 
Si dà atto dell’inapplicabilità del termine dilatorio previsto dal D.Lgs 53 del 20 marzo 2010, in 
quanto trattasi di affidamento ad unico fornitore.  
 
Si dà atto che il presente provvedimento non è pertinente alla disciplina di cui alla circolare n. 
16298 del 19/12/2012 in materia di impatto economico (V.I.E.). 
 
Si dà atto che la presente determinazione dirigenziale è rilevante ai fini della pubblicazione 
nella sezione Internet “amministrazione aperta”. 
 
Visto il combinato disposto dell’art. 163 del D. Lgs 267/2000 e dell’art. 11 comma 16 del D. 
Lgs 118/2011 così come modificato dall’art. 1 comma 1 lettera m) del D. Lgs 126/2014 che, 
ove la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da 
norme statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, 
autorizza automaticamente l’esercizio provvisorio nei limiti ivi previsti, occorre procedere 
all’impegno della spesa al fine di consentire il normale svolgimento delle attività connesse alla 

IMPORTO ANNO 
BILANCIO 

CAPITOLO 
ARTICOLO 
COEL 

UEB SCADENZA 
OBBLIGAZIONE MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACRO 

AGGREGATO 

1769,00 2016 3500/5 
/000 1 31/12/2016 01 01 1 03 

         

Descrizione capitolo e 
articolo: 

GABINETTO DEL SINDACO - SPESE PER RELAZIONI 
PUBBLICHE CONVEGNI E MOSTRE - LEGGE N. 122/2010 - 

ART. 6 COMMA 8 

         

Conto finanziario n°  Descrizione Conto Finanziario: 

U.1.03.02.02.999  
ALTRE SPESE DI RAPPRESENTANZA RELAZIONI 

PUBBLICHE CONVEGNI E MOSTRE,  E  PUBBLICITA'  
N.A.C. 



2016 02070/001 5 
 
 
realizzazione di importanti eventi internazionali.  
Si dichiara che la mancata adozione del  presente provvedimento può arrecare danno certo e 
grave all’Ente in quanto verrebbero penalizzati relazioni istituzionale dell’Ente. 
 
Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che la sottoscrizione si rilascia parere di 
regolarità tecnica favorevole. 
 
Si attesta che la spesa è contenuta entro la percentuale del 20% della somma sostenuta nell’anno 
2009 ai sensi dell’art. 6 comma 8 della legge 122/2010. 
 
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferite all’impegno di spesa per l’anno 2016 
avverrà entro il 31/12/2016.  
 
Si dà atto che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi di cui alla deliberazione del 
Consiglio Comunale del 22 febbraio 2016 mecc. n. 2016 00378/001 
 
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs.118/2011 
come integrati e corretti con D.Lgs.126/2014. 

. . .    
 
Torino, 22 aprile 2016  Il funzionario in p.o. con delega 

                                 Lucia TOLVE   
 

   . . .    
 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e visto di attestazione della copertura 
finanziaria. 
 
   IL DIRETTORE FINANZIARIO   

  dott.ssa Anna TORNONI    
 
 

   . . .    
 

   . . . . . . . . .    


